
Registro Decreti

N° 9 del 22/04/2024

Oggetto: Nomina dott.ssa Mariagrazia Caiazzo quale Responsabile dell'Ufficio Elettorale 
Comunale. 

IL SINDACO

Visto l’art.  2,  comma  30,  della  legge  244/2007,  che  testualmente  recita:  “Le  funzioni  della  
commissione elettorale comunale previste dal testo unico di cui al decreto  del  Presidente  della  
Repubblica  20 marzo 1967, n. 223, in materia di  tenuta  e  revisione  delle  liste elettorali, sono  
attribuite al responsabile  dell'ufficio  elettorale comunale, salvo quanto disposto  dagli  articoli  12,  
13  e  14  del medesimo  testo  unico  di  cui  al  decreto  del  Presidente della Repubblica n. 223 del  
1967, e successive modificazioni. L'incarico di componente delle commissioni elettorali  comunali e  
delle  commissioni e sottocommissioni elettorali circondariali è gratuito, ad eccezione delle spese di  
viaggio effettivamente sostenute. In tutte le leggi  o decreti aventi ad oggetto la materia elettorale, ad  
eccezione  degli articoli 3, 4, 5 e 6 della legge 8 marzo 1989, n.  95,  e  successive modificazioni, ogni  
riferimento  alla  commissione  elettorale   comunale  deve  intendersi  effettuato  al   responsabile  
dell'ufficio  elettorale comunale”. 

Vista la Circolare Ministeriale 08.01.2008 n. 1, nella quale si precisa che “Il Responsabile dell’Ufficio  
elettorale comunale assume le funzioni della Commissione elettorale comunale in materia di tenuta e  
revisione delle liste elettorali, agendo nella veste di Ufficiale Elettorale”;

Dato atto  che con  decreto  sindacale  n.  16/2021 è  stata  nominata  quale  Responsabile  dell’Ufficio 
Elettorale  Comunale  la  dott.ssa  Marianna  Di  Martino,  attualmente  incardinata  presso  il  II^ 
Dipartimento – Polizia Municipale, e che pertanto occorre provvedere alla revoca di predetta nomina;

Visto l’attuale assetto organizzativo dell’Ente, approvato con D.G.M. n. 21/2024, nel quale i servizi 
demografici sono assegnati al I^ Dipartimento;

Visto  il  Decreto Sindacale  n.  5/2024, attuativo  della  predetta  D.G.M.,  con cui  è stata  nominata  la 
dott.ssa Mariagrazia Caiazzo Dirigente del I^ Dipartimento;

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980
info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it

 Comune di Sorrento - Decreto n. 9 del 22/04/2024



Preso  atto che  la  dott.ssa  Mariagrazia  Caiazzo  ha  i  requisiti  per  essere  nominata  Responsabile 
dell’Ufficio Elettorale; 

Visto il D.lgs n. 18/08/2000 n. 267  - Testo Unico Delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali – ed 
in particolare l’art. 50, c. 10, che attribuisce al Sindaco la nomina dei Responsabili degli uffici e dei 
servizi e l’art 54, c. 3, secondo cui il Sindaco quale Ufficiale di governo sovrintende alla tenuta dei 
registri di stato civile di popolazione e agli adempimenti demandatigli dalle leggi in materia elettorale, 
leva militare e statistica;

DISPONE

La revoca della nomina quale Responsabile dell’Ufficio Elettorale Comunale alla dott.ssa Marianna Di 
Martino in quanto non più inquadrata nel I^ Dipartimento - Ufficio Elettorale, e contestualmente

NOMINA

Responsabile dell’Ufficio Elettorale Comunale, ai sensi e con le attribuzioni di cui all’art. 2, comma 
30, della legge 244/2007 e ss.mm.ii., la dott.ssa Mariagrazia Caiazzo, dirigente del I^ Dipartimento di 
questo Comune.

DISPONE altresì

1. Che il presente provvedimento sia notificato alla succitata dott.ssa Caiazzo, e trasmesso alla 
Prefettura di Napoli, alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Torre Annunziata e 
alla SottoCommissione Elettorale Circondariale di Sorrento;

2. Che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio elettronico per 15 giorni.

IL SINDACO
Avv. Massimo Coppola



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COPPOLA MASSIMO
CODICE FISCALE: TINIT-CPPMSM77H23I862R
DATA FIRMA: 22/04/2024 08:59:34
IMPRONTA: 32636636316233343537653335343061613761613463666338663930326463636438303261663336


